
RepartiÇão:
04 - Secretaria Municipal do Educação

oBJETO: Locaçáo do imóvel situado na Rua Rio corrente, 93, Baino, Recanto das Árvores' lrec&

ãrni"-, e"i"-irOrel medindo ,aU fil; lcento e trinta e seis. metros quadrados), composto. por 06 (seis)

ããpàioe^"ià.,-"ànào oz toani,ãirãsj, üsado como República para Estudantes do Município de Souto

Soares-Ba.

Contratado: MARIA ULMÁR1A RIBEIRO DE ARAÚJO, inscíta no CPF Cadastro de Pessoas Físicas

sob o n. 010.724735.69 
" 

portààà, ao n-C. n" tO.rOO.rôZ-32 SSPiBA' Residente e Domiciliado à Rua

éá Lort"nço, í42, Povoad'o de Laejado, lrecgBa, CEP: 44 900-000.

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nq 08, CentÍo, Souto Soares - Bahia, CEP 116.990-000

CNPJ 30.607.381/Oool-32 - TeleÍax: (075) 3339-2150 / 2128

coMrssÃo DE LlclrAçÃo

Modalidade: Dispensa N0 048/2022FMEDl

Data:0111212022

CPL e Equipe de Apoio instituída pelo Decreto/GP N"22112O22'

coMrssÃo:

Amaury A Batista Junior
Presidente da CPL

Julgamento

,ryffiíorrntes deJesus
Membro

José Fábio Vieira de Souza
Membro



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Cêntro, Souto Soares - Bahla, CEP 46.990'{100

CNPJ 30.507.381/0001-32 - Íelefex: (075) 3339'2150 / 2128

PROCESSO ADMINISTR,ATIVO NO 048/2022

Souto SoaÍes/BA. 01 de dezembro de 2022

Da: Secretaria Municipal de Educação
Para: Sêcretaria Municipal de Finanças
St. Licitações ê Contratos

Senhora Secretária,

Atenciosamente,

Diante da necessidade venho solicitar a Locação do lmóvel para instalaÉo e funcionamento da

casa de apoio aos estudantes de Souto Soares/BA em lrecê/Ba, em virtude do Município não dispor de

imóveis em lrecgBA para servir como base de apoio aos estudantes'

SUGESTOES:

constitui objeto do presente contrato, a locaçáo do imóvel situado na Rua Rio corrente,93, Bairro,

ã;;i; ãã'" Àrorà", trecàBahia, este imóvel medindo 136,00m' (cento e trinta e seis metros

qr-rJào"1, .orposto por 06 (seis) dependências, sendo 02 (banheiros), usado como República para

Estudantes do Município de Soúo Soares-Ba.

solicitamos ainda deste setor financeiro, através do setor contábil, a prévia manifestação sobre,a

existência de recursos orçamentários próprios para cobertura das despesas, com vistas à deflagração

do Processo de Dispensa de Licitação.

Zaí Barbos de Souza Andrade
Secretária Mu cipal de Educação
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, centÍo, Souto soaÍes - Bahia, CEP 46.99o'{xr0

CNPJ 30.607.381/0001-32 - TêleÍax: (0751 3139'2150 1 2128

DESPACH O DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISÃO DE RECURS os ORCAMENTÁRO

Prezado Senhor Secrelário,

Souto Soares - BA, 01 de dezemb 2022

rtamento de Contabilidadê

S

Em atenção ao despacho de V. Et'., e objetivando a instruçáo do presente procgslor informamos que

existe dótação orçamentária para cobertura da despesa no valor mensal de R$ 1.450'00 (um mil'

quatrocentoi e cÍnquenta reais), perfazendo o valor global de R$ 17.400,00 (dezessete mil e
quatrocentos reais), consignada na seguinte dotação orcamentária vigente:

lJnidade Orçamenárta: 02.A.02 - Fundo Municipal de Educação'
Ação: 2063 - Manutenção das Ações do Ensino Médio.
Ciassificação Econôm'ica: g39036.00 - Outros Senriços de Terceiros 'Pêssoa Física'

Fonte: (n - Recursos Ordinários

I



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, CentÍo, Souto Soares - Bahiâ, CEP 46.990{00
CN P, 30.607.381/0001-32 - Telef ax: (0751 3339-2t5O 1 2128

AUTORIZA O PARA ABERTURÂ OO P CESSO DE DISPENSA DE LICITACÃO

Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitaçáo,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concêrnentes ao processo administrativo, autuado
sob o no O48t2O22, previstas no aft.24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providências decorÍentes.

Souto Soares - BA, 01 de dezembro de 2022.

Zai Barbosa Souza Andrade
Secretária Mun I de Educaçáo

)



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José sampalo, nq 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990'000

CNPJ 30.607.381/0001-32 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçÃO

1 - A solicitação do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locação do
imóvel situaáo na Rua Rio Corrente, 93, Bairro, Recanto das Árvores, lrec+Bahia, este imóvel

medindo 136,00m, (cento e trinta e seis metros quadrados), composto por 06 (seis) dependências,

sendo 02 (banheiros), usado como República para Estudantes do Município de Souto Soares-Ba.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindc'o:

ATO DE DTSPENSA DE LlClrAçÃO N'048/2O22FMED|

Proposta

1 - proponente - MARIA ULMÁRh RIBEIRO DE ARAÚJO, inscrita no cPF Cadastro de Pessoas

Físicas sob o n" 01Q.724.735-69 e portador do RG. n' '.10.166.167-32 SSP/BA, Residente e
Domiciliado à Rua São Lourenço, 142, Povoado de Laejado, lrecê/Ba, CEP: 214.90G000.

2 - A Locaçáo do lmóvel tem o valor mensal de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais),

perfazendo o valor global de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).

O valor proposto eíá dentro do praticado no mercado, sendo, pois' razoável e adequado.

As hipóteses de dispensa de licitação com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de

1993 e alterações posteriorês, sendo que essas são consideradas exemplificativas, podendo se

estender a outros casos.



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, nl 08, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990'000

CNPJ 30.607.381/0001-32 - Telefax: (0751 3339-2150 / 2128

PARECE R DA COMISSÃO

Diante das consideraçóes mencionadas e com base nos princípios da Legalidade, Economicidade e
Eficiência, além dos fatos anolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL à contratação e

encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo no 04812022, para que seja emanado o
parecer Jurídico sobre a possibilidade da contratação por Dispensa de Licitação, visto o prêceituado

no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

Souto Soares - BA, 01 de dezembro de 2022

COMISSÃO:

it+v
Amaury Aliís Batistâ Junior

Presidente da CPL

^**{"
ues de Jesus José Fábio Vieira de Souza

MembroMem bro
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ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, no 08, CentÍo,souto soâÍes - Bahia, cEP 46.990{00
CNPJ 30.607.381/000I-32 - Têlef ax: (0751 3339-2150 1 2128

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto SoaredBA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitação no 048/2022FMED|

O processo chega itustrado pela justificativa da SECRETÁR|A MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do

Município, que demonstra a necessidade da contratação requisitada.

O órgão dê contabilidade inÍorma a existência de previsáo de rêcursos orçamentários, conforme
preceitua oa11.72, § 22, inciso lll da Lei 8.666/93.

Ante o exposto, somos de parecer favorável à contratação proposta, com a dotaÉo do critério da

Dispensa de licitação, consoante faculta o lnciso X do art. 24 da Lei 8.666/93.

O legislador ordinário, dentro da razoabilidade, estabelecêu os casos de dispensa e inexigibilidade de

licitaaáo, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemolificados no artigo 24 da Lei E.666/95, ocoÍrem quando há inviabilidadê de

competição, sendo lícito ao aàministrador agir movido pela discricionariedade, visando, única e
exclusivamente ao interesse público.

Embasado na fundamentaçáo do aft.24,

X - para a compra ou locâção de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da

administração, cujas necessidades de instalaçáo e localização condicionem a sua escolha, desde que

o preço seja compatível com o valor de mercado, segundo avaliação prévia.

Este o entendimento que elevo à consideração suPerior

res - BA, Oí.de dezembro de 2022--.--..--.

caífa
OAB-BA

deu de Oliveira
sob o no 30.358

PARECER JURIDICO



ESTADO DA BAHIA

FUNOO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampâio, ne 08, Centro, Souto Soares - Bâhiâ, CEP 46.990'000

cNPJ 30.607.381/o«f1-32 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

A Gestora do Fundo Municipal de Educaçáo de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuiçóes legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situaÉo de dispensa de licitaçáo

no presentê processo, em consonância com o despacho formulado pela Comissão Permanentê de

Liciiação, visio manifestaçáo no parecer juÍÍdim. Em conseqüência a CONTRATA_DA a Sra. MARIA

ULMÃR|A RIBE|RO OÉ lmú.tO, inicrita no CPF Cadastro de Pessoas Físicas sob o n'
010.724.735-69 e portador do RG. n' 10.166.167-32 SSP/BA, Residente e Domiciliado à Rua São

Lourenço, 142, Povoado de Laejado, lrecêr/Ba, CEP: 214.90G000.

Souto SoaresiBA - BA, 01 de dezembro de 2022

Zaira de Souza Andrade
Secretária Mu pal de EducaÇão

DISPENSA DE LICITACÃO N" 048/2O22FMEDI,



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAT DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av..losé Sampelo, nl 08, Centro, Souto Soares - Behia, CEP 46.990{100

CNPJ 30.60?,381/0001-32 - Íelefax: (075) 3339'2150 / 2128

HOMOLOGAÇÃO/A DJUDICACÃO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais

HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitaçáo, acolhendo o parecer jurídico, elaborado a pedido

desta municipalidade, para que surta o_s seus jurídicos e legais.efeitos e ADJUDICO, em favor da

CONTRATAóA a Srá. MARte ULMÁR6 RIBEIRO DE ARAÚJO, inscrita no CPF Cadastro de

Pessoas Físicas sob o n" 010.724.735-69 e portador do RG. n' 10.166.167-32 SSP/BA, Residente e

Domicitiado à Rua São Lourenço, 142, Povoado de Laejado, lrecêy'Ba, cEP: 214.90G000, para a
locação do imóvel situado na Rúa Rio Corrente, 93, Bainõ, Recanto das Árvores, lrecêBahia, este

imóüel medindo 136,00m2 (cento e trinta e seis metros quadrados), composto por 06 (seis)

dependências, sendo 02 (banheiros), usado como República para Estudantes do Município dê Souto

Soares-Ba, no valor mensal de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais), perfazendo o

valor global de R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais),

Souto Soares - BA, 01 de dezembro de 2022.

Zaira de Souza Andradê
nicipal de EducâçãoSec
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PREFEITURÂ MUNICIPAL OE IRECÊ
3Éror DE llltuÍG
oüãe iroronro uraouts ooult Do tltno ot a'As^ ' cÍxrÊo
rpEcl . 8A CÉP aatoo&
iolrist trrl:art.rrro cNPJir lS rl5ltl/@lo'

Nome/Rezâo Social:

Nomê Fantãsia:

6digo Contribuinte:

Endereço:

CERTIDÃO NEGATTVA DE DÉBITO

No 001346/2022

MARIA VILMÁRIA RIBEIRO DE ÂRAUJO

1001í758 CPF/CNPJ: 010.724.735{9

RUA SÃO LOURENçO, 142
POVOADO DE LAJEADO LAPÃO - BA - CEP:44905.000

RÊSSALVADO O DIREITO OA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉ8ffos QUE VIEREM A sER
APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE. ATÉ A PRESENTE DATA, NÃo coNsTAM DÉBTTos

TRTBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITAOO PARA COM ESTE MUNICÍPIO.

ObservaÉo:

.r.rrr,rtrtlr'arrraaftrtl*rltaaitt!türtttttttrtttt*lltttrtrttrttttrlttttit ratrrt rttrtrartttarlt.attaratrara...

Êsta certidão íoi emítjda em 1011'l.12022 com basê no Código Tributário Nacional, lei no 5.172166.

Certidáo válida atê: 0910'112023

Côdigo de côntÍole de certjdâo: 5í000/trl96it

\\t 1t\\ \\t I \\\l t\litl t\ll il rl

Atençáo. OualqueÍ Íasura tornará o pÍeaenle documento nulo

-



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SecretaÍia da Receita Fêderal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA OE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíUDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: MARIA VILMARIA RIBEIRO DE ARAUJO
CPF: 010.724.735{9

Ressalvado o direito de a Fazendâ Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identiÍicado que vierem a seI apuradas, é certiÍicado que
náo constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçõês em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
PÍocuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidáo se refere à situaçáo do su.ieito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiçÕes sociais previstas nas alÍneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no
8.212, de 24 de iulho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à veriÍcaçáo de sua autenticidade na lnternet, nos
endereços <http://rb.gov.br> ou <http:/Ám,lrw.pgfn.gov.ba.

Ceíidáo emitida graluitamente com base na Portaria Conlunta RFB/PGFN no 1.751, deZl1Ot2O14.
Emitida às 16:22:'54 do dia 1011112022 <hora e data dê BÍasília>.
Válida até 09i05/2023.
Código de controle da certidáo: 6B57.Ec79.EEF'l.cD1B
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIÂ

SECRETARIA DA FAZENDA

Emissão: 10 I I I 12022 16:23

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os eÍeitos dos aÍts. 1í3 e 114 da Lêi 3.956 de 11 de dezembro dê í981 - Código
fributário do Estado da Bahial

Certidão N": 2022621 7 oBs

NOME

xxxxxxxxxxxxxxxxxx xxxxx)§(xxxxxxxxxxxxx

tNscRtÇÂo EsrAouÂL CPF

0t0.124.73fi9

Fica certificado que não constam, até a presenle data, pendências de responsabilidade dâ pêssoa física ou jurídica acima
idêntificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Esüado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 1011112022, conforme Portaria n" 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissão.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER CO]ÚPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREçO http:/ryvww.sêÍaz.ba.gov.br

Válida com a apresentaçáo conjunta do cârtáo original de inscrição no CPF ou no CNPJ da
Secrêtaria da R€ceita Federal do Ministério da Fazenda.

Página 1 de I RelCenidaoNegstiva.rpt



Pá91na 1de I

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇÀ DO TRABALHO

CERTIDÃO IIEGÀTTVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀLHISTÀS

Nome: MARIA VfLMÀRIA RIBEIRO DE AXÀUJO
CPF: 010 .724.735-69
Certidão n" z 39523580 / 2022
Expedição; L0/tL/2022, às 16:.24:.09
Validade: 09/05/2023 - 180 (cento e oiEenta)
de sua expediÇão.

dias, contados da data

Certifica-se que ríÀRrÀ vrLMÀRrÀ RrBErRo DE ÀRÀuJo. inscrito (a) no CPF

sob o n' 010.724.735-69, NÃo co!Í§TÀ como inadimplente no Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Cert.idão emítida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das L,eis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.o L2.440/201-L e
13.467 /20L7, e no AEo 0L/2022 da CG,]T, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados consEantes desta certidão são de re sponsab i l idade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão ateat.a a empresa em relação
a todos o§ seus estabelecimenEos, agências ou filiais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificaÇão de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http: / /www.tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuítamente.

TNFOR!ÍÀçÃO rríPORTÀl{TB
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistsas constsam os dados
necêssários à identificação das pessoas natsurais e jurídicas
inadimplentes perante a ,fustiça do Trabalho quanto às obrigações
estabetecidas em sentenÇa condenat.ória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabal,histas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recofhimentos dêlerminados em leii ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho. Comissão de Conciliação Prévia ou demais títuIos que, por
disposição 1ega1 , contiver força exêcutiva.

Dúvidas ê 6ugêstõeê: cndt.lit st . jus. br



t ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, Prédio, Centro, Souto Soaros - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ í3.922.55,U0001-98 - Telefax; (075) 3339-2í50 r 2í28

LAUDO TÉCNTCO PARA LOCAçÃO DE rmOVÉL

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, a comissáo de avaliaÉo de
imóveis, vistoriou o imóvel do Sra. MARIA VILMÁR|A RIBEIRO OE ARAÚJO, situado na Rua Rio Corrente,
93, Bairro, Recanto das Ârvores, lrecê-Bahia, este imóvel medindo 136,OOnÉ (cento e trinta e seis metros
quadrados), composto por 06 (seis) dependências, sendo 02 (banheiros), usado como República para
Estudantes do MunicÍpio de Souto Soares-Ba.

Com base na Lei de LicitagÕes, mais precisamente no art. 24 inc. X da referida norma, a administraÇâo
pública possui a discricionariedade de buscar para locação um imóvel que se mostre conveniente e que
atenda e todas as Íinalidades do setor que necessita do imóvel. Náo bastante a isso é dever da
administraçáo pautar-se nos princípios que regem a administraÉo pública, principalmente os da
conveniência, opoÍtunidade, economicidade e legalidade. A administraÉo pública vem, por meio dê
avaliaÇâo realizada por esta comissáo institulda pelo Decreto/GP No 2241?022, descrever com extrema
precisão, as condiçôes do imóvel a ser locâdo, apresentando-se perfeitamentê âjustado as necessidades e
demandas da Secretaria Municipal de Obras.

O imóvel a ser locado é o que melhor se adapta, êm virtude de suas instalaçÕes, em dêconência de sua
localizaÉo, tendo o preÇo compatível com o pÍeço ofertado no meÍcado. Considerando que o imóvel é o
que mais se adequa ao atendimento das Íinalidades precÍpuas da administraÉo. Considerando que o
município não dispõe de recursos para construir uma sede própria pera abrigar e Unidade acima descrita

Foram levadas em consideraÉo a localizaÉo do imóvel, o acesso ao público, a apresentaçâo do espaço
físico necessário, bem como boas condiçÕes de uso, na qual atende os estudantes. (As paredes, encontra-
se inteiramente pintades, com pintura nova. As instalaçÕes elétricas, com tomadas, interruptores e lâmpadas
dêvidamente instalados, funcionando regularmente. As instalaçÕês hidráulicas, com banheiros em regular
funcionamento. As portas, apresentam pinturas não nova, porém em bom estado de conservaÉo. O piso é
constituÍdo em lajotas de cerâmicas na qual encontra-se em regular estado e com todas as peças
inteiramente conservados, no qual, é posslvel notar pequenes marcas deconentes do desgaste natural de
uso. Foi levado em consideraçâo boa ventilaçáo e iluminaçáo) principalmente o valor proposto do aluguel
de R$ 1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinquenta reais) mensal, o que condicionam a êscolha. O imóvel
elugado atendê as exigências propostas pela AdministraÉo.

Nesse sentido, bem sê justifica o eluguel ora pleiteado pela administraÉo pública, visto as condiçóes da
avaliaÉo realizadas pela Comissão designada para o propósito.

É o relatório-

Souto Soares, 28 de novembro de 2022.

Comissão instituÍda pelo Decreto/GP No 22412022.

coMrssÃo: ",*''-.,,f -0^
Daniel Hàiáira Damasceno

Prêsidente
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